
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: 

SALDO RETRIBUZIONE DI RISULTATO E RISORSE AGGIUNTIVE 
REGIONALI - ANNO 2022 - PERSONALE DELLA DIRIGENZA AREA 
SANITA’.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Badalacco Marina
Il Responsabile del procedimento: Badalacco Marina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

- Visto il CCNL triennio 2016-2018 del personale della Dirigenza dell’Area Sanità siglato in 
data 19.12.2019.

- Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 13.10.2023 nella quale si 
provvede, con riferimento all’anno 2022 alla determinazione definitiva del Fondo di 
finanziamento della Retribuzione di Risultato, ai sensi dell’art. 95 Area Sanità Triennio 
2016/2018, nonché alla definizione dei Fondi contrattuali di remunerazione delle 
competenze variabili e delle competenze accessorie, di cui agli artt. 94 e 96 del C.C.N.L. 
19.12.2019.

- Dato atto dell’Accordo Regionale recepito con D.G.R. 21-2746 del 02.05.2006 in relazione 
al consolidamento delle Risorse Aggiuntive Regionali, nonché della D.G.R. n. 9-11625 del 
22.06.2009, relativamente alle linee di indirizzo per l’utilizzo delle Risorse Aggiuntive 
Regionali.

- Richiamati: l’Accordo Aziendale relativo all’impegno orario aggiuntivo della Dirigenza 
Medica e Veterinaria, recepito con deliberazione n. 323 del 05.05.2008, la deliberazione 
del Direttore Generale n. 407 del 06.12.2012, n. 455 del 14.11.2013 e n. 154 del 
30.04.2014, nelle quali si definiscono i criteri di ripartizione delle Risorse Aggiuntive 
Regionali per l’Area Dirigenza Sanitaria

- Preso atto dell’Accordo Aziendale Integrativo del 04.10.2022 all’art. 5.

- Vista l’intesa sulla distribuzione dei residui Fondo di Risultato anno 2022, di cui all’Art. 95 
del C.C.N.L. del 19.12.2019 Area Sanità (2016-2018), sottoscritta in data 17.10.2023, con 
la quale si è concordato che per l’anno 2022 la distribuzione dei saldi dei Fondi delle 
competenze accessorie da destinare alla Retribuzione di Risultato avvenga ai sensi dell’art. 
5 A.I.A. del 04.102022 con applicazione allineata alle disposizioni del 1 comma, 
limitatamente al 1° e 2° alinea, conservando la previgente adozione delle classi di cui 
all’Accordo sottoscritto in data 05.04.2004, posto che gli obiettivi aziendali risultano 
assegnati alle Strutture in data antecedente alla sottoscrizione del succitato A.I.A., e del 
comma 3, di cui si conferma l’adozione delle tabelle dei coefficienti a prescindere dalle 
maggiorazioni. 
Analogamente per l’esercizio 2022 il saldo delle Risorse Aggiuntive Regionali, per le 
motivazioni sopra esposte, avverrà secondo le regole previgenti all’adozione del CCIA 
sottoscritto in data 04.10.2022, che nulla ha innovato in relazione a tale riparto.

- Preso atto altresì della deliberazione n. 594 del 18.07.2023 di approvazione delle 
risultanze degli obiettivi aziendali anno 2022.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- Vista e recepita la circolare n. 8/2010 della presidenza del Consiglio dei Ministri in merito 
alle assenze dal servizio per malattia dei pubblici dipendenti e la Legge n. 148 del 
14.09.2011 art. 1 comma 18 che garantisce il trattamento economico in godimento per il 
passaggio ad altro incarico.

- Considerato che in esito alle disposizioni contenute nei citati provvedimenti si 
determinano, a consuntivo di esercizio 2022, le disponibilità finanziarie destinate al riparto 
dei premi sulla retribuzione di risultato, nell’aggregazione delle seguenti risorse:

Descrizione
Fondo art. 94
Retribuzione 
degli incarichi

Fondo art. 95
Retribuzione di 

Risultato

Fondo art. 96
Retribuzione 

Condizioni di Lavoro

Risorse 
Aggiuntive 
Regionali

Fondo Area 
Dirigenza Sanità 6.843.048,25 709.798,98 1.515.095,74* 710.075,39

Spesa sostenuta 
Fondi anno 2022 5.214.914,03 320.901,00

 55.414,84 1.092.617,15 281.485,74

Residui Fondi 1.628.134,22 333.483,14 422.478,59 428.589,65

TOTALE RESIDUI FONDI    EX ART. 94 – 95 - 96  €. 2.384.095,95     E RAR  428.589,65

* al netto dell’incremento di cui all’art. 1 c. 435 L. 206/17 destinato al personale M.C.A.U. 

- Verificata altresì a consuntivo la spesa sostenuta nel corso dell’esercizio 2022 per 
l’attribuzione individuale di acconti sulla retribuzione di Risultato pari a € 320.901,00 e 
Risorse Aggiuntive Regionali per € 281.485,74 in favore del personale Medico-Veterinario e 
Dirigente Sanitario.

- Ritenuto di provvedere alla determinazione dei compensi a saldo della Retribuzione di 
Risultato e Risorse Aggiuntive Regionali - Esercizio 2022, nei confronti del personale Area
Sanita’ in conformità alle procedure di riparto previste negli accordi aziendali succitati, dato 
atto dei correttivi convenuti fra le parti per l’esercizio 2022 in corrispondenza degli obiettivi 
assegnati alle Strutture dell’Azienda.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto che, come da deliberazione n. 804 del 13.10.2023, i Fondi 
contrattuali dell’anno 2022 del Personale dell’Area Sanità presentano a residuo le risorse 
come di seguito indicate e complessivamente esposte a totale:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Descrizione
Fondo art. 94
Retribuzione 
degli incarichi

Fondo art. 95
Retribuzione di 

Risultato

Fondo art. 96
Retribuzione 

Condizioni di Lavoro

Risorse 
Aggiuntive 
Regionali

Fondo Area 
Dirigenza Sanità 6.843.048,25 709.798,98 1.515.095,74* 710.075,39

Spesa sostenuta 
Fondi anno 2022 5.214.914,03 320.901,00

 55.414,84 1.092.617,15 281.485,74

Residui Fondi 1.628.134,22 333.483,14 422.478,59 428.589,65

TOTALE RESIDUI FONDI    EX ART. 94 – 95 - 96  €. 2.384.095,95     E RAR  428.589,65

* al netto dell’incremento di cui all’art. 1 c. 435 L. 206/17 destinato al personale M.C.A.U. 

2) Di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, sulla scorta dei richiamati 
Accordi Integrativi Aziendali al personale dell’Area Sanità della Azienda A.S.L. VCO i 
compensi, determinati a conguaglio sul fondo Retribuzione di Risultato e Risorse 
Aggiuntive Regionali Anno 2022, nelle entità individualmente esposte a saldo all’interno dei 
prospetti A) e B), che si omettono di allegare al presente provvedimento per motivi di 
riservatezza e che si rendono disponibili alla consultazione presso la SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali sede di Domodossola. 

3) Di prendere atto che nei confronti del personale dell’Area Sanità citato nel sopra 
richiamato prospetto A) non risulta applicato alcun abbattimento percentuale dovuto al 
mancato raggiungimento degli obiettivi nell’erogazione del Premio di Risultato anno 2022. 

4) Di dare atto che gli oneri conseguenti al presente provvedimento pari ad € 
2.384.095,95 e € 428.589,65, più € 669.419,17 per oneri e € 239.078,28 per IRAP, 
risultano ricompresi tra i debiti dello stato patrimoniale al 31.12.2022.

5) Di verificare la situazione oraria individuale dei Dirigenti interessati alla data del 31 
agosto 2023, avendo riguardo all’assolvimento del debito orario scaturente dal conguaglio 
operato sulle Risorse Aggiuntive Regionali esercizio 2022.

6) Di disporre, caso per caso, le necessarie operazioni contabili correlate alla 
sospensione, ovvero al riproporzionamento o decurtazione degli importi discendenti dal 
riparto delle Risorse Aggiuntive Regionali, con riferimento ai Dirigenti che abbiano 
adempiuto in modo parziale ovvero risultino inadempienti rispetto all’espletamento del 
debito orario correlato all’anno 2022, riverificato in aggiornamento alla data del 
31.08.2023  

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-10-26T17:22:03+0000
	Claudia Sala




